bat Theophilus *dicit tract. de relig. loricato*, pag. 216. *cum seg.* Sed in praesenti casuagebarur de bello defensivo contra inimicos Ecclesie, qui invaserunt castrum, in quo morabatur Serotinus presbyter. Igitur potuit Ipse licet, & impunè se defendere: & si in tali bello aliquos percussisset, non idē peccavit, & per consequens nullam irregularitatem contraxit. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, nam in bello aggressivo plerisque in regionibus ecclesiasticos, piosque viros operam dedisse legimus apud Gregor. Turon. *libr. 4. hist. apud Aymonum lib. 5. cap. 40. & 41.* Godefridum monachum anno 1167. & 1237. Rodericum Tolent. *lib. 8. cap. 39. & 10.* Gomezium *lib. 4. de gestis Francisci Ximeni*: ex quibus varia exempla referunt Diana *dicit. part. 10. tract. 2. refol. 4.* Castillo *de ter- tio tom. 7. cap. 9. num. 95.* Theoph. Raynaud. *ubi suprà. apod. 7.* Igitur quia generaliter, & indistincte prohibitum non est clericis, & Ecclesiastum Prælatis bellis adesse, ac contra hostes, præcipue Saracenos, ac haereticos pugnare.

**3.** Quā dubitandi ratione ita fulcitā non obstante, vera est præfensi assertio: pro cuius expositione *riis beli* omisssis his, quæ de bello adduxi *incap. sicut 29. de li. diffe- jurejur.* scendum est, bellum aliud esse aggressivum, aliud defensivum: bellum aggressivum seu offensivum vocatur illud quo alius impetratur; defensivum autem quo quis se ab imponente tuerit, vim vi repellens; & ita haec insurrexio ad tutelam, & defensionem, non ad aggressiōnem pertinet. Item bellum aliud est iustum, aliud iniustum. Justum est quod à legitima potestate, & justo titulo, necessitate quadam suscipitur; iniustum verò, quod deficientibus his conditionibus geritur: de qua justitia in bello necessaria latè egerunt Victoria *relect. 6.* Molina *de justit. tract. 2. disput. 98.* Ayala, Alberic. Gentil, & Hugo Grotius *de jure belli.*

**4.** Deinde sciendum est, in bello considerari variæ opera: primò actionem ipsam bellandi, quæ clericis omnino prohibetur: secundò functiones alias, quæ per clericos, & religiosas personas obiri possint, veluti comitari exercitum ad causas militares de jure tractandas, ad annonam ministrandam, sumptusque bellicos suppetitandos, necnon ad consilium circa bellica negotia pro Ecclesia utilitate præbendum: quod facile probatur *ex ca. ex multa. de voto. cap. quod hortatu 13. quest. 8.* Item comitari possunt exercitum ad Missarum solemnia celebranda, & sacramenta administranda. Concilium Francicum celebratum sub Carolo Magno Principe, præsente sancto Bonifacio anno 742. Unde cùm vetitum esset ne servi Dei adfarent exercitu, excipiuntur illi tantum, qui propter divinum ministerium, & sanctorum patrocinia ad hoc electi sunt. Facit Decretum Caroli Magni apud Aventinum *libr. 1. annal. Bojorum.* ibi: *Nemo sacri initatus, divinisque ministeriis manipulatus arma omnino ferat aut in bellum, aut in hostem pergar: unus, aut ad summum duo Episcopi delecti saffragio, cum suis sacerdotibus Principem comitentur ad bella sacrificandi, comprecandique causā.* Eriam possunt exercitui adesse ad gestandas reliquias Sanctorum, inter quas solenne erat Francis gestare cappam D. Martini. W. alfridus Strabo *de rebus Eccles.* cap. ult. ibi: *Diei sunt primitus Capellani à cappa B. Martini, quam Reges Francorum ob adjutoriorum victoria in præliis solebant secum habere: quam ferentes, & custodiendis cum cæteris Sanctorum reliquiis, clerici Capel-*

*lani cœperunt vocari.* Monachus Sangallensis *lib. 1. de vita Caroli Magni. cap. 4.* ibi: *Capelle nomine Francorum Reges propter cappam sancti Martini, quam secum ob sui uitiationem, & hostium oppresionē jugiter ad bella portabant, sancta sua appellare solebant.* Item possunt Crucem præferre, quem morem variis exemplis illustrat Grethserus *lib. 1. de cruce. cap. 90.* Mariana *lib. 1. hist. Hispanie. 24.* Theophil. Raynaud. *de religio loricato*, pag. 21. qui idem probat de prælatione facie lancee. Item Clericis, & Religiosis licet assister bello aggressivo absque pugna. Unde innumeri Episcopi acceptā *Cruce militiæ nomina dederunt* in variis expeditiones cruciatas adversus Saracenos, & haereticos, ut illustrat Grethserus *tom. 1. de Cruce, & lib. 2. in apolog. pro expeditionibus cruciatis, cap. 7.* Nec ita assistentes, horanteque milites ad strenuè pugnandum, absque specifica sanguinis intentione, ut fecerunt D. Gregor. epist. 21. & 22. Ianetus Leo IX. *cap. omni timore, 23. quest. 4.* ullam irregularitatem contrahere constat *ex cap. Maximiianus. 23. quest. 3.* & probant S. Thomas 22. qu. 40. art. 2. Suarez de *censur. disput. 47. sedl. 6. num. 8.* Molina *tract. 2. de justit. disput. 108.* Valentia 22. *disput. 3. quest. 16. punt. 4.* Gutierrez *lib. 2. canon. cap. 6. num. 52.* Navarrus *in manuali cap. 27. n. 2. 15.* Covarr. *in Clement. si furiosus, part. 2. §. 3. num. 2.* Nec contrarium docet Innocentius *inc.* *quod in dubiis, de pacis,* dum ait enormiter peccare, ac deponendum esse clericum, qui alios incitat ad pugnam, id enim intelligendum est de incitatione ad pugnam injustam, vel cum sanguinis specifica intentione, aut etiam determinatione animi singularis personæ hostilis, quæ confondiā, aut mirlanda designetur, ut docent Suarez *disput. 47. sedl. 6. num. 8.* Lorca *disput. 5. de charitate, num. 22.* talis enim adhortatio ad unam aliquem determinatē occidendum, vel mutilandum inducit irregularitatem, quod non facit confusa adhortatio ad strenuè pugnandum, & hostes (*si advertentur*) generosè obructandos; quia hoc perinde est, atque hortati ad strenuè incumbendum in adceptione victoriae, & ejus obice repellendo; quod non est specificè intendere sanguinis effusionem. Latius prosequitur Theophilus *dicit. tom. 17. de relig. loricato, pronunc. 2.*

His suppositis ratio præsentis prohibitionis, quare videlicet clericis non licet in bello aggressivo dimicare, provenit ex avertione, quam Ecclesia habet à sanguinis effusione, ita ut nulli Ecclesiæ ministri licet humanum sanguinem fundere, ut probavi *in cap. sententiam, ne clerici vel monachi.* Unde nec arma deferre possunt, clerici arma, ubi probavi, *de vita & honestat. cleric.* Quare Ecclesia jam à primis ejus seculis prohibuit clericis militiæ nomen dare, can. 8. *Apost. ibi: Episcopns. vel Presbyter, vel Diaconi, qui militie vacaverit, & simul utrumque retinere voluerit, tam officium Romanum, quam functionem sacerdotalem deponitor: qua exim Cœsar is sunt, Cœsari, & qua Dei, Deo.* Et licet Ballamon ibi referat canonom illum ad ambitum cuiusque præfecturæ secularis, eo nixus fundamento, quod vox Latina militia, & quæ comprehendat dignitates Palatinas, quam Castræ, ut constat *ex L. C. detabularii, 1. 7. & 12. Cod. de proximis sacer. scrib. & ex Lu- cano in Panegyrico Calphurnii Pisones.*

Tamen et si bellaquierunt,  
Non periret virtus, licet exercere togata  
Munera

Munera militia: licet & sine sanguinis han&tu  
Milia legitimis sub judice bella movere.  
Hinc quoque servi consurgit gloria civis,  
Altaque viu&trices intexunt limina palmae.  
Probat Bifcioli lib. II. horar. succes. cap. 3. Iure-  
tus ad Symmachum, epist. 15. tamen militiam in  
eo canone propriè pro armata militia, non pro  
rogata accipit Theop. Raynaud: dict. de  
religio&loricato, apod. 1. Facit etiam exemplum  
Gentilium, qui suos qualitercumque sacerdotes  
à bellis omnino separantur. Lipsius lib. I. de militia  
Romana, dialog. 4. Valerinus de remilitari cap. 5.  
Immo jure civili Flaminii Diali classem procin-  
ctam extra pomerium, id est exercitum armatum,  
ne videre quidem fas fuit, ut refert Gellius lib. 10.  
militum cap. 15. addens idcirco Flamen raro Con-  
sulem creari, quia bella Consulibus mandabantur;  
immo è bello redeentes non aliter sacra conting-  
re poterant, quam præmisâ purificatione. Sene-  
cani hercule Furenti, ibi:

— Manantes prius

Manus cruenta cede, & hostili expiâ.

Et Virgilius lib. 2. Aeneid. digressum è justo bello  
Aenam, non ausum facia contingere ante purifica-  
tionem ita describit.

Tu genitor cape sacram manu, patrioq; penates;

Me bella tanto digressum, & cede recenti,

Atrectare nefas, donec me summine vivo

Abuero.

Quem morem Gentilium eleganter pro confirmatione praesentis assertio[n]is expendit Origenes lib. 8. contra Celsum, his verbis: Quod utique si ju-  
rediceri apud istos vident quan*to* magis vel alii  
militantibus, & nostri homines, ut Dei sacerdotes,  
preces, & vota subministrando probis, haud dubie  
sunt orando potissimum, quam belligerando militaturi,  
qui bella iusta gesserint, & rectius dominentur, ut  
hostilia cuncta, & his adversantia, qui iustiores sint,  
villani & medio? Nos vero precano, supplicando  
longe magis demones omnes, qui vel pralia exerci-  
tant, vel ius in rando confundunt, vel pacem per-  
turbant, dum perdimus, Regibus ipsis presidio su-  
mus, quam si bella gerere videremur. Rebus præte-  
rea publicis cum catena una & nos infundamus,  
quia aquitate servata, cum operibus & vota of-  
ferimus, & multa meditando conscribimus, que ad  
voluptatis contemptum instituunt, ut ab iis duci se  
nihil homines sinant. Nos, inquam, & pro Imperatore  
longe acris bella suscipimus; & sicum eo non mili-  
tum, privatim tamen interea ejus ob gratiam mi-  
litia munere fungimur. Hoc est pietatis, & cultus,  
cum Deum precano & votis hunc enix&juvamus.  
Quod si velis insuper Celsus pro patria nos depugna-  
re, intelligat id ipsum nos sedulò facere, non ostenta-  
tio, & gloriae cupiditate ab omnibus vendicanda;  
sq[ue]ndem de uoframentis recondito preces fundun-  
tur, ut per sacerdotem propria tutanda emissa.  
Unde bella factis Ecclesiæ ministris infelicitè cede-  
re pluribus exemplis probat Theop. ubi supra, apod.  
8. per totam. Facit ratio, quam perpendit D. Thom.  
2. 2. qu. 40. art. 2. nam clerici, catericus Ecclesiæ  
ministratio fui status addicuntur cultui divino,  
qui magnam peti animi quietem, & separationem  
at tumultu: at qui bellum suapte natura est quid in-  
quietum, & tumultuosissimum, ut graphicè exhibet  
fanctus Chrysost. lib. 7. de sacerdote, ad finem. Ergo  
bellum abhorret ab statu clericali, & clericus, qui  
illi implicatur, peccat contra statum proprium.  
Prosequitur alias rationes praesentis prohibitionis  
Theophilus ubi supra apod. 9. per totam.

Affine argumentum est, quod deduci potest ex  
sæc[t]itate templi Christiani, quæ tanta est, ut in  
eo homicidium quantumvis justum perpetrare, vel  
noxiū sanguinem effundere sacrilegum sit, &  
templi pollutionem inducat, etiæ tale homicidium  
ex parte occisi Deo sit acceptissimum, ut  
contigit in nece S. Thomæ Cantuariensis, ut pro-  
bavi in cap. proposuisti, de consec. Eccles. Atquilon-  
ge intiu&or est nexus personæ ad sacrificium quo-  
quo modo intervenientis, quam templi; nam tem-  
plum est mera circumstantia extrinseca inanimata,  
nil influens in sacrificium; persona vero est eius  
causa efficiens, vel cooperans: quare majus piacu-  
lum erit pollui personam caede humana, quam  
locum. Accedit, nam si in diebus sanctitate festis  
non licet bellare, etiam si bellum justum sit, ne  
effusione humani sanguinis diei sanctitas quodam-  
modo polluantur, ut probavi in cap. de trengia, &  
pace, quanto magis abhorret à persona sacra quo-  
unque tempore ea effusio? Videatur enim per se  
evidens intimus jungi cum ea affusionem sanguini-  
nis, quam ipsa causat, quam cum tempore, quod  
merit extrinsecus adjacerationi, ut recte perspexit  
Nyssenus homilia 7. in Eccles. Igitur ea actio mul-  
to magis contaminabit personam sacram, quam fe-  
stum diem, ac profinde effit à Clericis omnino evita-  
nda. Quarum rationum breviculum conficit Petrus  
Joannes Oliv. Ordinis Minorum, quodlibet 1.  
quest. 19. Si ergo clerici fui status inmemores, con-  
tra tot Ecclesiæ leges militia nomen dederint, ac  
bellum gerent, seu in eo pugnare presumperint,  
variis ponis afflictionis. Primo letaliter peccant,  
ut probant Valentia 2. 2. disput. 3. q. 16. punto 4.  
Lælius Zecchius de Repub. Eccles. cap. 30. vers. 3.  
num. 35. Joannes Capistran. in tract. de potest. Pa-  
pa, part. 2. secunda partis princip. num. 196. quod  
& ad quosvis clericos beneficiarios in minotibus  
ordinibus constitutos extendunt Graffis de effeci-  
bus clericorum. 28. Suarez in 2. 2. disput. 13. de cha-  
ritate, sect. 3. num. 5. Azor tom. 2. in finit. lib. 2. cap. 16.  
quest. 3. Diana part. 6. tract. 4. resol. 33. Deinde re-  
regularis manent quantumvis bellum justum sit:  
item privilegio canonis privantur, ita ut eos per-  
secutientes excommunicationem non incurant, cap.  
contingit, cap. in audience, de sent. excom. Sylve-  
ster in summa, verbo Bellum 3. num. 1. Sayrus lib. 3.  
thesauri, cap. 27. num. 8. & si in bello deceaserint,  
suffragii Ecclesia non juvantur, nec oblatio pro  
eis admittitur. Concil. Tribur. relatum in cap.  
quicunque 3. quest. 8. ibi: Quicunque clericus,  
aut in bello, aut in rixa, aut in gentilium ludis  
mortuus fuerit, nec in oblatione, neque in oratione  
pro eo postuletur, sed in manus incidat judicis, se-  
pultura tamen non privetur. Quam sepultura con-  
cessionem meritò admittit Molina tract. 2. de just.  
disput. 108. sub finem; si ante obitum eos penitue-  
rit, & pie obiisse videri possint.